
COMUNE DI GIARRE
CITTA' METRPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza n° 229 del 04/08/2025

Ufficio proponente: UFFICIO DEL COMANDANTE

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE EX ART. 54 , COMMA 4 
D.LGS N. 267/2000 CROLLO EDIFICCIO CORSO ITALIA N. 238

  IL SINDACO

PREMESSO che  il  3  agosto  2025 verso  le  ore  19,45 si  è  verificato  il  crollo  dell’edificio   di 
proprietà privata sito in Corso Italia 238 in Giarre ubicato nel tratto compreso tra via Gravina e via  
Paternò di San Giuliano  ;
CHE è stato chiesto un intervento dei Vigili del fuoco e dell’Ufficio Tecnico Comunale al fine di 
mettere in sicurezza l’area;
CONSIDERATO  che  il  fabbricato  suddetto,  prospiciente  la  strada  pubblica,  è  di  passaggio 
frequente, sia pedonale che veicolare, pertanto si rende necessaria la chiusura;
TENUTO CONTO che l’art. 54, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 stabilisce che il Sindaco, quale 
Ufficiale  del Governo, adotta con atto  motivato provvedimenti,  anche contingibili  e urgenti  nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana.
RITENUTO opportuno ordinare  la  chiusura  al  transito  della  viabilità  comunale  in  Corso  Italia 
tratto compreso tra via Gravina e via Paternò di San Giuliano;
VISTO il  T.U.  delle  leggi  dell'ordinamento  degli  Enti  locali  approvato  con D.Lgs.  n.  267 del 
18/08/2000;

O R D I N A

Per i motivi esposti in narrativa, a decorrere dalle ore 14,00 del 04.08.2024 e fino a successiva 
revoca,

^ la chiusura al transito veicolare e pedonale:

– di Corso Italia, tratto compreso tra via Gravina e via Paternò di San Giuliano;
– di via Ameglio dall'intersezione con Corso Italia;
– di via Gravina dall'intersezione con via R. Pilo;

^ l’istituzione del divieto di sosta ambo i lati

– su Corso Italia dal civ. 230 al civ. 248;  

Ordina altresì  la chiusura al transito veicolare  di Corso Italia  per i  mezzi  pesanti  
dall'intersezione con via Callipoli.

D I S P O N E

Pagina 1/2



– che  la  segnaletica  inerente  la  regolamentazione  del  traffico  venga  apposta  dall'Ufficio 
Manutenzione e Segnaletica del Comune;

– che l'Ordinanza sia  pubblicata  all'Albo Pretorio Comunale,  nonché nei  consueti  modi  di 
diffusione.

– il transito veicolare in alternativa, verrà deviato sulle vie adiacenti.
– la  trasmissione  della  presente  Ordinanza  al  Comandante  la  Stazione  dei  Carabinieri  di 

Giarre.
A V V I S A

– che  avverso  il  presente  provvedimento  è  inoltre  ammesso,  entro  60  giorni  dalla  sua 
pubblicazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia, entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R.24.11.1971, n.1199.

– Fatte  salve  le  sanzioni  penali  di  cui  all'art.  650  del  Codice  Penale,  l'inosservanza  dei 
provvedimenti previsti nella presente ordinanza è punita ai sensi dell'art. 7 e seguenti del 
Codice della Strada.

– Il Comando di Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigilare 
per l'esecuzione della presente ordinanza.

Dalla Residenza Municipale.

GIARRE,   04/08/2025   IL SINDACO
  Leonardo Cantarella / InfoCert S.p.A.

Pagina 2/2


	Ufficio proponente: UFFICIO DEL COMANDANTE

